
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

39 

 
 

OGGETTO: Ospitalità famiglia Ucraina presso lo Stabile Comunale – 
Determinazioni in merito al pagamento delle utenze. 
 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di novembre, alle ore 16 e minuti 50, 
nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE X  

3  

 

Partecipa alla riunione, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, 4° comma, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il 
Segretario comunale, Dr.ssa Federica Sementilli, collegata in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
La grave crisi internazionale in atto in Ucraina e le tragiche conseguenze umanitarie del 
conflitto in atto hanno profondamente impressionato la Comunità di Mandello Vitta, 
generando espressioni, anche concrete, di vicinanza e solidarietà alle popolazioni colpite; 
 
Alla luce dei seguenti provvedimenti:  
- Decreto Legge 28 febbraio 2022, n. 16, ‘Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina’, 
ed in particolare all’Art. 3, Accoglienza dei profughi provenienti dall’Ucraina; 
- Ordinanza n. 872 del 4 marzo 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento della Protezione Civile: Disposizioni urgenti di protezione civile per 
assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla 
popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina; 
- Circolare del Ministero della Salute del 3 marzo 2022, ad oggetto "Crisi Ucraina - prime 
indicazioni per aziende sanitarie locali"; 
 
Considerato che il Comune di Mandello Vitta sta ospitando dal mese di Marzo, in 
conseguenza della crisi Ucraina, un nucleo famigliare fuggito dalla guerra presso un 
appartamento di proprietà comunale al momento non utilizzato, provvedendo anche alla 
copertura dei relativi costi utenze per garantire un livello dignitoso minimale di vita;  
 
Dato atto della crisi energetica in atto e dell’approssimarsi della stagione fredda;  

 

Dato atto che il capo famiglia della famiglia ospite ha un regolare posto di lavoro e ha 
accettato di accollarsi le spese utenze di luce e gas dell’appartamento che occupa con la 
propria famiglia, in modo da non gravare eccessivamente sulle spese dell’Ente; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai 
competenti Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi, 
 

 

D E L I B E R A 
 

Di prendere atto che le spese delle utenze inerenti la luce e il gas dell’appartamento 
occupato dalla famiglia ucraina fuggita dalla guerra, saranno pagate dalla stessa, 
mediante autonoma intestazione dei contatori. 
 
  
 

 

 
 



 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to (PAOLO PATRIOLI)    f.to  (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi al partire dal   29/11/2022 
 
Mandello Vitta, li 29/11/2022   IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 22/11/2022 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio 
del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 in quanto 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Mandello Vitta, li 29/11/2022 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 

 

 



Ritenuto necessario  

VISTO: il sottoscritto Responsabile del Servizio, esaminata la proposta, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica e finanziaria ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.lgvo 267/2000.  

Il Responsabile del Servizio  

F.to (Ceruti Monica)  

Con voti unanimi e favorevoli,  

DELIBERA  

1) Di provvedere in pendenza di altre soluzioni e in fase emergenziale, all’ospitalità dei nuclei familiari attualmente presenti 

sul territorio comunale presso gli immobili comunali non utiliz-zati e in particolare presso gli appartamenti siti nell’ex 

Comune di Breia, presso l’appartamento ubicato nell’edificio S.O.M.S. e presso la Residenza Valmonfredo, provve-dendo 

anche alla copertura dei relativi costi utenze per garantire un livello dignitoso minimale di vita;  

2) Di estendere i benefici economici di cui alla Delibera di Giunta Comunale n.13 del 19/03/2021 anche ai cittadini ucraini 

(ovviamente seppur privi di ISEE che presentino le restanti condizio-ni ivi indicate) ospitati nel Comune di Cellio con Breia 

e in aggiunta a quanto ivi statuito, di stabilire la possibilità di erogazione di buoni spesa alle seguenti condizioni:  

 
a)per i bisogni alimentari mediante un buono spesa nella misura di un buono di Euro 30,00 per nucleo familiare composto da n.2 

persone, con integrazione di Euro 15,00 per ogni ulteriore componente, spendibile a partire dal giorno successivo a quello di 

emissione, da utilizzare negli esercizi commercia-li con sede nel territorio comunale e/o convenzionati con lo stesso;  

b) i buoni alimentari sono spendibili settimanalmente solo per beni di prima necessità esclusi quindi, a mero titolo d’esempio: alcolici, 

tabacchi, ecc…;  

c) Il contributo alimentare viene concretizzato mediante buoni spesa (del valore di Euro 15,00 ciascu-no), il cui valore complessivo 

settimanale è stabilito con i seguenti criteri:  

valore del buono per nuclei di n.2 componenti: € 30,00  

integrazione buono per ogni ulteriore componente: € 15,00  

3) Di indicare quanto sopra (ivi incluso il rinvio al contenuto della Delibera di Giunta Comunale n.13/2021) quali indirizzi 

per gli Uffici preposti (in particolare per l’Ufficio Ragioneria) anche al fine dell’individuazione della platea dei beneficiari 

dei sussidi/aiuti/supporti di cui sopra;  

4) Di utilizzare ai fini di cui sopra il fondo a suo tempo costituito in forza della Delibera di Giun-ta Comunale n.13 del 

19/03/2021 imputato al capitolo 4100/5/1 del Bilancio di Previsione 2022;  

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/00 con 

separata unanime votazione.  

 


